- 1 CAP. VI. (vulgo adhuc C. V.) Fructuum magnitudo, quos cum ramis suis deductos ollis includunt et terra obruunt, ceu punicarum et malorum, hac ratione contingit. Quantum enim alias humoris a sole atque aëre aufertur, olla cohibet, et simul humorem terrae attrahit fructus, quo alitur. Arborem enim ipsam alimentum transmittere, isto quippe tempore anni, non est probabile, nisi admodum parce. Quae de causa granum punici nihilo maius effici potest; cortex autem in plenum crassescit, quoniam ad interiora alimentum non pervenit. Succus enim omnium fructuum proprius vi naturali perfici et percoqui videtur. Quamobrem mala deteriora insipidioraque fiunt: at cortex granati etiam extrinsecus recipit incrementum; tanquam magis a natura fructus
- 2 alienus. Humoris vero e terra attractio, quo fructus alitur et crescit, fit eodem modo, ut in arboribus et ceteris, de quibus supra retulimus. Idem fit in oleribus, quorum radices crassiores fiunt, foliis desuper ablatis, ut raphani hieme, cum maxime vigent, terraque circum conculcata, ne pluvia penetrare possit. Sic enim per aetatem mira crassitudine radices fiunt.
- 3 Apio vero usque ad radicem circumfosso hordeum frictum [*paleas Geoponica*] circumponunt, et desuper
- V. C.6. incipit. terram aggerunt. Ratio, quod totum alimentum radices assumunt, neque ad germina transmittunt: quo indiviso plus incrementi sequatur, necesse est. Quae igitur a radice pululant, ut cepae et quaedam alia genera silvestria, radices alias emittunt. Sed raphanus ea facultate caret: igitur alimentum omne assumptum radici impendit, nihilque sursum transmittit, ut radice crassitudo augeatur. Quo minus autem putredine corrumpatur, impedit terrae aggestae conculcatio, quae pluviam aquam et quicquid est alienum arceat. Apio vero hordeum frictum additur, quia calidum rarumque est: raritate enim sua una cum radice attrahit alimentum attractumque retinet nec sursum transmittit: simul idem calore suo percoquit. Itaque cum alimenti copia percocti accedat, incrementum quoque insigne consequitur.
- 4 Huc etiam pertinent, quae in cucumere et cucurbita fieri solent, quo maiores mollioresque fiunt. Parvos enim parvasque terra obruunt. Ita enim nec sol nec ventus quicquam alimenti detrahunt, qui alioqui fructus resiccant incrementumque minuunt: Quod idem accidit arboribus in locis apricis vento-

que expositis. Eadem est ratio cucumerum, quos vasi alicui, veluti ferulae vel imbrici indunt: plus enim alimenti capiunt, quoniam nihil nec vento exhalatur, nec sole exiccatur. Augentur vero in longitudinem, quia nutrimentum facilius recto tramite affluit, nec quicquam est quod vel subtrahat vel remoretur. Ratio similis facit, ut virides quoque valeant 5 perdurare, si quis apud puteum serat, cumque maturi iam sunt, dimissos in puteum bene operiat, ne sol ventique afflatus exsiccare possit: ita enim aquae subditae vapor ascendens facit, ut quasi recentes vireant. Durant autem diu propter alimentum, quod radices superstites subministrant. Omnino cultus eorum vitam prorogare valet: itaque si quis, postquam fructum ediderunt, germina abscindat, et terram circa radices conculcet, renascuntur ex iisdem radicibus cucumeres, et multo maturius, quam sati, qui radicibus gerendis occupantur. Praeterea terra conculcata alorem praestat, 6 et germen celerius elicit. Nam et calor multum ad praecocem germinationem confert. Argumentum evidentissimum praebent semina cucumeris hiberno tempore sata in qualis, quae si quis aqua tepida rigata in solem et ad ignem proferat, ac postea, cum tempus seminandi fuerit, cum ipsis qualis demittat in terram, praecoces admodum faciet. Et haec praedictas causas habent. Figuram autem et speciem 7 apium mutat, si satum conculcetur, cylindroque superinvoluta coerceatur. Fit etenim crispum, quoniam germina effundere et tollere nequit. Alia vasis, in quo posita fuerint, speciem imitantur: quod propterea evenit, quia nutrimentum cohibitum a vase circumveniente fertur eo, quo trahitur, quaque meandi facultas datur: fit enim velut rivuli cuiusdam deductio. Itaque speciem vasis ambientis capit. Evenit hoc idem quodammodo et generi animalium in magnitudine, parvitate, brevitate et longitudine. Quippe illa formata iam nascuntur: plantae vero dum generantur, formam accipiunt. Quapropter apio, cum transfertur, palo denisso foveam tantam faciunt, quantum radice magnitudinem repleta fovea fieri volunt. Huic similis quodammodo est in mitigatis plan- 8 tis radicum auctio: nactae enim spatium, in quod diffundere se possint, grandiores et longitudine et crassitudine fiunt. Necnon qui semina plura in linteolo colligata serit, radices et germina facit ampliora. Quamobrem serere quaedam hac ratione consueverunt, ceu porrum, apium atque alia quaedam. Plus enim plura unita valent, atque ex omnibus una natura confit. Sunt etiam quae pro tempore anni,

*Theophr. oper. T. II.*

Y

8

V.

C.7.

inci-

pit.

9

quo seruntur, diversam speciem capiunt, ceu rapum, si quis protinus in area serat, amplum efficitur: quod ideo fit, quia  
 10 radix . . . . . et magis dilatatur. Quaecunq; in schino vel scilla plantantur, melius germinant et adollescunt: uterque enim bulbus et humorem et calorem subministrat: itaque fit quasi insitio. Similis ratio et aliarum plantarum, quae in aliis seruntur, veluti rutae in fico satae: ita enim optima fieri creditur. Circa corticem autem defigitur et terra obruitur. Lacteus enim humor fici praeter alimentum calore suo quoque auxilium opportunum rutae afferre videtur, sicut et cinis inspersus, sive ita radices a vermibus defendant, seu salsugine planta alatur: habet enim similem  
 11 aliquam vim calefaciendi. Lens autem et cicer grandiora fiunt, lens quidem, si in stercore bubulo involuta seratur: ita enim cum stercoris calore seminis calor et siccitas concurrat: cicer autem, si cum putaminibus aqua praemaceratum seratur. Minus enim est, quod putrescat, alimentumque primum largius ministratur. Si cum caeteris [*hordeo Geoponica*] seratur, maturius proveniet. Atque haec quidem admirationem faciunt, quaedam etiam praeter naturae leges  
 12 fieri videntur. Verum mutationes omnes hae et huiusmodi sunt et sponte naturae et arte secundum naturae leges, veluti cum tipha et zea pistae seruntur et in triticum transeunt: et si quae semina nitro antea madefacta fiunt coctiora, aut si melle et lacte macerata dulciora redduntur. Quale scilicet semen terrae committitur, tale quoque enascitur. Seritur autem alteratum et mutatum. Duabus enim in rebus principium omnium ipsum quodammodo movetur, id est, aut in qualitate aut in quantitate, ceu tiphae et zea cum pars aliqua aufertur: quae quidem cum primum est demta, non cessat vis generandi; sed si demta saepius fuerit, et semen tanquam penitus nudatum et magis obnoxium factum fuerit, tum qualitas mutatur, et palea imminuitur. Sed  
 13 aliis quoque partium quarundam detractio differentiam infert, veluti viti, quae palmitis medulla exenta uvas sine vineaeis gignit. Quod quidem fidem facere videri possit opinioni eorum, qui semen ex omnibus corporis partibus contractum abire statuunt. Sed quaestionis huius eadem est solutio, quae dicta est in animalibus. Atque hae sunt mutationum dictarum causae.

1 CAP. VII. (vulgo C. VIII.) Sisymbrii vero mutatio in mentam quodammodo contraria praedictis est, quia ex neglectu evenit. Cum enim cultus propria cura non adhibe-

tur, alius radicitur, eoque vi omni conversa superiora debiliora fiunt, odoris acrimonia amittitur, atque ita existit illa germinis atque odoris similitudo cum menta. Acrimonia enim demta qui superest odor, remissus et lenis, proxime a mentae odore abest. Quod qui cavere volunt, transferre saepius sisymbrium iubent. Haec sisymbrii causa est. Oci- 2  
mum autem soli expositum saepe transit in serpyllum, quia vehementer exsiccat. Folium enim minus, odorque acrior redditur tum siccitate tum alimenti indigentia. Sed huiusmodi mutationes in similitudine quadam inchoatas tantum, non autem absolutas esse, putandum est. Populus alba, fronde latiore, cortice leviore, atque omnino habitudine laetiore differt a nigra: sed eandem in senecta ob alimenti inopiam haud alienum est a ratione et frondem angustio- rem et corticem scabriorem habere, et si quid aliud alimenti defectum consequi solet. Omnino eventus hic fortasse non 3  
adeo mirabilis est, si mutatio in cognatum et simile fit genus: nam et in animalibus mutationes eiusmodi fieri interdum videmus, alias in generatione, ut tum in aliis, tum in iis, quos papiliones vocamus: ex eruca enim aurelia, ex aurelia vero fit papilio. Hoc autem in aliis generibus, praeterquam in hoc, non evenit. In quibusdam autem iam perfectis mutatio fit et affectuum et habitus corporis per anni tempora, velut in avibus. Harum enim potissimum et color et totum corpus mutari dicitur et conspicitur, ut prorsus aliae esse videantur. Haec igitur, ut dictum iam est, naturali ratione evenire existimandum est: quae vero a principio diximus, [principio alterato mutantur?] potius secundum naturam evenire.

CAP. VIII. (vulgo C. IX.) Superiora ex ordine consequitur tanquam pars extrema doctrinae huius disputatio de morbis et interitu plantarum, quae pertinet ad utrumque genus tum eorum, quae secundum naturam, tum eorum, quae praeter naturam eveniunt. Interitus enim alias secundum naturam; alias praeter naturam esse dicitur. Morbus autem quadam tenus omnis praeter naturam esse videtur: est enim morbus excessus quidam et perturbatio legum naturae. Sed quoniam frequentes et animalibus et plantis accidere solent, non minus secundum naturam esse dicimus, ita tamen, ut distinguamus ea, quae patiuntur a violentia et a causis manifestis externis, veluti plagis et vulneribus. Noxam enim a frigore aut aestu illatam aut ab alia qua aëris affectione et qualitate ad causas praeternaturales non referimus, quamvis

hae quoque et externae sint, et vim quodammodo inferant. Sed hoc neque proprium plantarum est, sed commune animalibus, neque refert ad praesentem disputationem. Morbi autem principia habent vel interna vel externa, quemadmodum in animalibus quoque; et interitus est aut totius aut facultatis fructificandi. Interna sunt alimenti copia vel inopia, aut qualitas: externa frigora, aut aestus, aut imbres, aut siccitas modum excedentes, aut alia coeli intemperies. Adde plagas et vulnera ligonis vel falcis et alias similes laesiones, quarum aliquae et deorum numine eveniunt, ceu grandinis. At si inopia quoque et abundantia alimenti interna sunt, ut quibusdam placet, nil refert. Omnia vero coeli incommoda imbecilla atque infirma gravius ferunt, utpote quae nullum tolerare excessum valeant. Infirmissimae autem sunt plantae et arboris, cum germen incitatur et cum erumpit, deinde cum fructificando exinanitae et velut exsiccatae sunt: tunc enim mutatio plurimum valet. Qua de causa etiam agrestes maxime ante germinationem aut sub ipsam germinationem laborant, ubi grandis incesserit, aut flatus nimis vel frigidi vel calidi supervenerint: excessui enim resistere nequeunt. Contra hiemes tempestivae prosunt tam agrestibus quam sativis: vires enim addunt cohibendo et densando, quo melius possint germinare. Haec igitur utrique generi communia sunt.

- 1 C.A.P. IX. (vulgo C. X.) Agrestium morbi nulli traduntur, sed urbanarum complures, et forsitan causa eorum est ipsarum infirmitas. Alii nomine carent, alii habent, veluti sphacelismus [*radicatio G.*], scabies, sideratio, vermiculatio. Siderantur praecipue plantae et germina tenella propter imbecillitatem: quod accidit, cum exsiccata tellure humorem trahere nequeunt. Quapropter plurimae percunt sub canaliculam. At provectiores aetate, utpote validiores, magis resistunt, et alimentum e longinquo trahunt. Praeterea humor earum pinguior et oleosior est, et fructum maturius edunt quam novellae, quosque ostenderint, omnes educant. Omnino imbecilla omnem mutationem minus ferre possunt. . . . . Sub canaliculam autem arbores etiam humescunt quodammodo magis; unde novorum germinum accessio fit, ut ante retulimus. Sideratio igitur his de causis accidit, atque etiam plagis et vulneratione. Nam ea quoque ratione infirmantur,
- 3 atque altius vis externa [*frigoris et caloris*] penetrat. Vermiculantur magis aetate provectiores: quod et ipsum evenire videtur vel vulneratione circumfodientium, vel cum siti pro-

pter siccitatem laboraverint: quippe ex ictu fit ulcus cum putredine, quæ vermes gignit, ut in aliis quoque fieri solet. Cum vero sitiunt, minusque humoris, quam satis est, habent, naturam suam quasi migrant, et simul alterantur et mutantur; cum mutatione autem coniuncta putredo animalia gignit. Accidit idem arefactis, in quibus vis caloris est efficacior. Vermiculantur autem maxime mali; quamobrem in locis fervidis male proveniunt: radices enim brevi exarescunt. Maxime autem communes omnibus morbi videntur esse vermiculatio hæc et sideratio: omnes enim fere arbores vermibus infestantur: aliae tamen pluribus, celeriusque intereunt, ut malus, ficus, pirus: aliae paucioribus, atque tardius pereunt. Minime vermiculantur, quæ succo acri præditæ sunt, non modo quia minus putrescunt, verum etiam quod acrimonia generationem animalium prohibet. Argumento laurus est, quæ quanquam cito putrescat, tamen non acque vermiculatur. Eadem quoque de causa caprificus minus quam ficus vermiculatur: lac enim eius acrius est. Omnino dulci quæ succo sunt præditæ, 5 celerius putrescunt: succus enim eorum mutationem facilius recipit, quoniam imbecillior est. Hinc mali et puniceæ dulces magis putrescunt, quam acidæ, et omnium maxime mali vernæ, propter imbecillitatem succi et totius naturæ. Omnes autem, quæ in schino inseruntur, minus vermiculantur propter eius calorem et odorem. Hæc igitur genera morborum causis prædictis oriuntur. Quidam et sphacelismum 6 extrinsecus plægis et vulneratione externa oriri aiunt; translatum enim id nomen a similitudine effectus et vitii in genere animalium. Sed minime verum hoc, neque in omnibus sphacelismum hinc evenire videmus: siquidem cicer sphacelismo perit, cum florētis salsuginem imber abluerit: factura enim salsuginis velut sphacelismus est. Quin et alia genera sine vulnere vitio hoc laborare videntur. Alii pro 7 sideratione sphacelismum appellant: quæ diversitas fortasse tantum in nomine est. Arbores enim hoc morbo intereunt propter abundantiam vel inopiam alimenti, fortasse magis etiam propter succi cruditatem et vim externam, veluti cum fructus recentis partu editi succum adhuc tenuem et infirmum gelu vehemens insectatum fuerit. Ita enim frigore pereunt. Succus enim serosus et tenuis natura frigidus est; contra crassus et tanquam pinguis est calidus. Hæc igitur morbi atque interitus causa est vel ex abundantia vel ex cruditate alimenti, vel etiam ex utraque simul et ex imbecillitate.

4  
V.  
C. 11.  
inci-  
pit.

- 8 Alio modo sphacelismus ex alimenti fit inopia, cum radices  
 V. sublimes apertaeque fuerint: humorem enim transmittere  
 C. 12. nequeunt propter solis ardorem. Itaque succus comburitur  
 inci- et iusto crassior redditur: unde morbus atque interitus. Si-  
 pit. milis eventus est, cum ob aquae inopiam nimis squalent:  
 nihil enim tunc etiam transmittunt. Auxilium vero tutelam-  
 que contra humoris penuriam praestant, qui solum assidue  
 movent et aequant. Sic enim per aestatem humorem attra-  
 hent, et per hiemem calor internus magis cohibetur, qui  
 9 alimentum distribuat. Alius modus sphacelismi ex humoris  
 excessu propter imbrium frequentiam. Tunc enim arbores,  
 quia non aluntur, exalbescunt et pereunt, quemadmodum et  
 frumenta. Quod enim alimentum superare et percoquere  
 nequit, non alitur. Interdum tamen morbus non enecat ar-  
 bores, sed obest tantum virtuti genitrici. Fructum enim  
 ferre nequit, quae alimentum nec superat nec percoquit. Fi-  
 cus morbum quendam in radicibus et paulo superius sentit,  
 quam tunc glubere dicunt. Est glabritas quaedam radicum  
 10 ex abundantia humoris orta. Vitis lascivis, quam Graeci ab  
 hirco cognominant, est ex nimio alimento, ut et aliarum ar-  
 borum, quae fructus materiam germinum frequentia absumunt.  
 Neque enim alimentum percoquere possunt, sed ad  
 germinandum feruntur tanquam copia incitatae. Ex huius-  
 modi causa plerumque ficus scabiem, olea impetiginem [liche-  
 nem], vitis fluorem patitur, ut Clidemus quoque auctor est:  
 11 fructus enim praetenuis fluxusque utpote crudus est. Remed-  
 ium duplex est: vel alimenti abundantia deminuitur, quem-  
 admodum amygdalam et punicam castigare aliqui solent: vel  
 arboris robur augetur. Huc enim spectat intercisio fici,  
 cum germinare incipit, ne sua opacitate succo noceat, sed  
 eum crasset. Denudatio quoque vitium, et praegrantium foli-  
 orum decerptio per totam aestatem idem facit, ut quidam  
 praecipiant. Item purgatio summarum radicum, et sarmenta  
 summissa, et demissae a capite propagines, eodem proculdubio  
 pertinent. Adde fossiones et ablaqueationes, quibus radices  
 deteguntur, ut ventis et frigoribus assuescant, ut quidam  
 praecipiant: praeterea iubent paxillum adigere [radicibus ad-  
 apertis], et postea cultum suum viti reddere. Haec etenim  
 omnia et alimentum diminuunt, et vires augment. Contra il-  
 lis, quae ob alimenti inopiam deficiuntur viribus, fossio et re-  
 liqua cura exhibita recreat vires, simul et alimenti copiam  
 12 praestat. Scabiem sunt qui alia quoque ratione oriri, arbi-  
 V. trantur, videlicet cum pluviae minutae Vergiliis exorientibus  
 C. 13. inc.

fuerint: tunc enim aqua calefacta et fermentata effervescit et efflorescit tanquam ulcuscula aut pustulae. At si largus imber incesserit, causa, quae scabiem creat, abluitor. Forsitan et intestinam subiens sedat atque abolet. Evenit per idem tempus, ut et erina et grossi decidant, quod eos quoque humor subit. Scabiem igitur his de causis fico accidere aiunt. Vitis 13 autem lascivit, cum germina vento fuerint defracta aut cum imperitia cultoris laesa laborat, aut cum putatae plaga resupina est. Ita enim humor maiore copia collectus vehementiore impetu ad germinandum fertur, ita ut fructum gignere nequeat. Defluvii vel fluoris causa duplex est: aut enim deflorescens madaefacta fuit, aut crittosin passa est. Quod si ita fit, aërem dixerim humidiorum deflorescentem vitem quasi rubigine vitiae: crittosin autem quasi avertere et alio derivare alimentum videtur. Itaque utraque de causa defluere acini, et qui remanent, parvi possunt fieri. Frigore autem oculi excoecantur: quod idem aut simile accidit silvestribus arboribus, quae maturius germinare incipiunt, si frigida tempestas supervenerit. Flos quoque praematurus idem patitur vitium: afflatus enim frigidus imbecillum adurit. Atque hi sunt arborum ipsarum morbi et vitia.

CAP. X. (vulgo adhuc C. XIII.) Fructuum quoque morbi 1 sunt, ut uvarum crambus vocatus, rubigini similis: nascitur, quum post pluviam sub stillam humor insidens solis fervore inustus fuerit: quod etiam frondibus accidere constat. Mali, oleae atque fici fructus vermiculos generant. Sed mala et ficus, quoties vitium hoc acciderit, perennat. Olivae, si sub cute vermes nascentur, pereunt, quoniam penitus exeduntur: sed si ipsum nucleum subierint, nihil nocent: caro enim non tangitur. Quo minus carni immorentur, prohibet pluvia incidens sub arcturum: facit enim refrigeratio, ut fugiant omnes. Aegrotant saepe et ficus et reliqui fructus: causa 2 autem fere duplex est, aut in ipsa arbore eiusque habitu, ut cum amygdalae humor in gummi spissescit, aut est in aëris conditione. Oleae quidem arachnium [araneatio Scal.] quoque innascitur humiditate quadam aëris ambientis, quod fructum corrumpit. Germinare autem e ramis anniculis incipit, cum imbres secuti sunt: quae quidem germinatio facit, ut fructus decidat, quia alimentum collectum maiore impetu incitatum eo affluit, quod fructus recipere non potest, quia nondum convaluit. Pessimum oleis, vitibus et ceteris, si, dum 3 florent, pluviae incesserint: defluunt enim flores et fructus V. propter imbecillitatem. Sunt et peculiariora quaedam vitia C.14. incipit.

locorum, ut apud Miletum atque Tarentum, quae oleis nocent: quippe apud Miletum, cum florent, si aër austrinus serenisque sit, erucæ nascuntur, quarum aliae frondem erodunt, aliae genere diversae florem. Auxilium contra eas praestat aestus secutus, quo disruptae intereunt. Apud Tarentum autem flores aut rubiginem concipiunt, aëre nullis ventis commoto, aut aura marina nebulosa, crassa et foetida [salsa?] insidente corrumpuntur. Qua de causa arbores quamquam maximae et pulcherrimae istius agri fructum tamen exiguum reddunt. Omnino suam quaeque pestem habet regio, alia ex solo, alia ex aëre, alia ex utroque. Sed communis omnibus est noxa a ventis singularum regionum, qui per aestatem fervidi, per ver frigidi admodum flant, dum arbores germina et flores incipiunt edere. In totum enim vere de his quoque asseri potest, excessu defectuve alimenti, ut

4 igitur reddunt. Omnino suam quaeque pestem habet regio, alia ex solo, alia ex aëre, alia ex utroque. Sed communis omnibus est noxa a ventis singularum regionum, qui per aestatem fervidi, per ver frigidi admodum flant, dum arbores germina et flores incipiunt edere. In totum enim vere de his quoque asseri potest, excessu defectuve alimenti, ut

5 aestu aut frigore nimio, morbos gigni. Intempestivi etiam flatus et pluviae noxam afferunt: faciunt enim, ut arbores, quemadmodum fici, aut fructus amittant, aut deteriores ferant, cum vel putrescunt, vel strangulantur, vel exsiccantur, prouti pluvia vel abundaverit vel defuerit. Sunt etiam aestus quidam, qui tum uvas tum olivas atque alios fructus adurunt. Vermium genera multa sunt forma etiam diversa, sed ea maior differentia est, quod nullum ex alia arbore fructuve alio translatum in aliud genus vivere nequit: quod ita fieri, rationi consentaneum est. Alimentum enim suum est cuique ex propria materia. Sed peculiare, quod in ceraste observatur: hunc enim et in olea gigni et in fico gignere asseverant. Gignit tamen ficus et ipsa suos vermiculos, et simul alit alienos partus: omnes tamen in cerastam transmutantur: tunc sonum stridulam edunt. Haec igitur de morbis dicta sufficiant.

1 CAP. XI. (vulgo C. XV.) De arborum interitu in summa primum illud animadvertendum est, causas alias naturales esse, velut aresfactionem a senectute vel imbecillitate, cum sponte veluti expirant et tabescunt. Praeter naturales autem sunt externae, quarum aliae maiore cum violentia sunt coniunctae, ut si arbor caesura aut plaga laesa fuerit: aliae minus violentae sunt ab hieme et ventis: minime omnium violentae sunt a morbis, sicut et in animalium genere, quia longo post tempore interimunt. Quamobrem nec praeter naturam esse videntur tam in animalibus, quam in plantis: siquidem naturalis est mors, cum vires paulatim deficiunt. Est praeter praedictas alia quoque corruptio, quae

2

propter praecocem foecunditatem et fertilitatem evenit. Omnia enim genera, uti diximus, brevis aevi sunt; quae multa fertilitate exarescunt, cum humor omnis ad fructum fuit absumptus. Quod pluribus accidit: nam et novellae oleae pereunt ex fertilitate, quod prius, quam perfectae sunt, alimentum, incrementum destinatum in fructum insumunt. Hoc genus interitus possis dicere nec naturale esse heque externam causam aut violentam, sed ab ipsis arboribus proficisci, quum iusto citius et vehementius ad fructificandum incitantur, ita amen, ut simul aer et totius anni constitutio operentur. Evocatur enim talis foecunditas aeris temperie miti et blanda. Hanc igitur utrum naturalem, an praeternaturalem, an meliorem inter utramque dicamus, nihil refert. Fortasse etiam arboribus quibusdam genus aliquod interitus est naturale, quia et sponte nec ullo maleficio ex bona habitudine evenit: veluti piceae, cum radices in tedam conversae fuerunt: quod fit abundantia alimenti et excessu [pinguetudinis]; quia alimentum nec admittere nec transmittere possunt: itaque pereunt. Quod simile illi videtur, quod animalibus evenit, quae extra modum pinguescunt: quoniam enim spiritum trahere nequeunt, neque omnino ullum spirationis usum habent propter obstructionem [vasorum] et crassitudinem [succum], suffocata pereunt, ut picea. Quamobrem non inepto lignatores mortis genus verbo significant, cum piceam pinguedine strangulatam perire aiunt. Omnia enim viventia corpora spiritu aliquo aut laxitate aut meatibus opus habent. Tales igitur corruptiones naturales potius esse putaverimus illas autem utro nomine appellare conveniat, nihil refert, ut iam dictum est.

CAP. XII. (vulgo C. XVI.) Nunc de generibus interitus et corruptionis iis, quae secundum naturam eveniunt, dicendum, quae et simplicia quodammodo et manifesta sunt. Horum igitur causa duplex est, nempe in excessu frigoris atque aestus. Nam quae ob inopiam alimenti eveniunt, exempli gratia, quia aqua desuit, vel quia ager vitiosus est, haec alia pertinent. E praedictis causis minus nocet aestus, nisi ariditas nimia accesserit: quae tamen et ipsa caetera potius necat, quam arbores. Has vero tum demum, cum perpetua diuturnaue fuerit, nec similis aestui illi anniversario, qui suo tempore, veluti sub canicula, solet evenire. Sideratione enim plantae novellae solae pereunt, et si quid mutilatum aut imbecillum sit: neque enim haec possunt tolerare. Plura vero modisque pluribus frigore intereunt: Alias enim gelu coelo sereno sine ventis aut nimis vehemens gelat, alias fla-

- tus praegelidus adurit: nonnunquam etiam vento silente vel mediocriter flante, non tamen puro aëre, sed turbido atque caliginoso, idem evenit. Hoc enim modo fere gelatio arborum sequitur, sive coelum serenum sit, sive non serenum. Fit autem in Arcadia Euboeaque coelo sereno ventoque flante gelatio: at in Thessalia locisque proximis aëre immoto caliginosoque. Verumtamen ventis flantibus affectus hic evenit, cum montes singula circumdantes loca nivibus occupati sunt: hinc enim afflatus et frigora veniunt, quae plantas adurant. Interdum etiam sine vento aër subiens [ipse idem facit].
- 3 Quod autem referunt, minus gelari in Euboea atque Boeotia, lacu Orchomenio repleto, gemina fortasse ratione explicari potest; nam et per accidens fieri potest, quod eo tempore annus magis pluvius est, et pix nulla cadit, et exhalatio aquosior surgit, utpote a largiore humore. Talis etenim exhalatio minus frigida et noxia est. Patuit hoc locis quibusdam, quae tepidiora reddita sunt, postquam in vicinia stagna facta fuerunt. Flatus qui adurant in locis Graeciae, veniunt ab occasu [et ab ortu], ut olympias, qui tum alibi, tum apud Chalcidem cauthmum [uredinem] vocitantur facere solet. In Thessalia vero, et qui ab occasu et qui ab exortu spirant, gelare solent. Tempus huiusmodi afflatus maxime circa brumam sub diebus quadraginta est, cum aër maxime frigidus est. Quae eveniunt, haec fere sunt: causa autem, si quis universalem quaerat, manifesta propemodum est, quod calor vi
- 5 frigoris exactus secum exagit humorem expirantem. Quod plerumque iis partibus evenit, quae extant supra terram: radices enim partesque imae, saepe etiam pars caudicis, immunes maleficii manent. Verumtamen interdum radices quoque aggreditur frigus, ut arbor tota exarescat. Fere enim initium fit a summis, unde ingressum frigus quasi per canalem derivatur ad interiora. Quamobrem in locis iis, ubi malum hoc timetur, vitem operiunt, et ficos ad fruticum speciem redigunt: nec terrae magno cumulo opus est, sed mediocris
- 6 servandis sufficit. Quidam extrema tantummodo palmitum et ramorum fici operiunt, ut in Ponto et in Media, tanquam aditum frigoris obstruentes: haec enim si bene defensa fuerint, sicut et aliae quaedam nuda munire consueverunt, nullam capiunt noxam, cum nullus aditus frigori pateat. Transit enim vis frigoris a summis ad ima et radices. Vis haec ita peculiaris non minor, quam a solis ardore diu immorens, scilicet propter vim vehementissimam frigoris. Haec enim humorem simul et calorem magis, nec paulatim, sed confertim

educit. Cava autem et inter montes porrecta et fluminibus  
 loca apposita, et omnino quae ab omni silent flatu, magis  
 laborare a ratione non est alienum. Ibi enim ventus maxi-  
 me coercetur, diutissimeque moratur; itaque efficacissime ibi  
 nocet. Etenim ubi non movetur aer ventis, sed piger stat,  
 ut in Thessalia et Macedonia, tum alibi tum apud Philippos,  
 ibi loca concava magis laborant. Aër enim immotus gelatur  
 gelatque, atque omnino diutius vim suam exerceat. At locis  
 supinis nulla penitus fit gelatio: motus enim venti impedit,  
 quo minus aër geletur, quemadmodum et aquam, quo minus  
 concreseat. Sed illud admiratione dignum est, et explicatio-  
 nem meretur, quod non eae, quae infirmissimae sunt, laborare  
 solent, sed interdum, quae robustae, magis afficiuntur. Oleam  
 enim et ficum aduri nihil mirum, cum alterius radices subli-  
 mes et superficiae, alterius etiam rariae sint, ut frigus etiam  
 desuper invadere possit. In vite causam habet partim ipsius  
 natura, partim vulnera putatione illata. At oleastrum magis  
 quam oleam laborare, permirum, quemadmodum punicam,  
 immunem plane esse, quanquam adversus hiemis frigora sit  
 infirma: gelatur enim celerrime. Quanquam enim gelatio  
 facta a gelu et a ventis differant inter se, in univèrsum ta-  
 men rationi consentaneum esse videtur, arbores infirmissimas  
 utriusque maxime obnoxias esse: nisi forte idem in iis quoque  
 evenit, quod prius diximus; densis enim magis insidet et  
 permanet frigus, quam raris: rariae autem transmittunt. Quae  
 est causa, ut mali non congelascant, quamvis imbecillae sint,  
 ut in Thessalia patuit: raritas enim arboris frigus transmittit,  
 non retinet. Quod autem diu non immoratur, nec totum et  
 confertum ingruit, multum agere non potest, sicut nec in ful-  
 minibus. Ut tueantur se, alterutro munimento opus habent,  
 ut aut non admittant intra se, ut arbores densae et robustae:  
 talis autem pirus, et genera agrestia, multo magis etiam ste-  
 rilia, ceu ulmus et ostrya: aut, cum admiserint, ut statim  
 transmittant, nec retineant. Horum igitur causa hinc repe-  
 tenda esse videtur. Pernicies autem, quam ventus infert, in  
 quemcunque locum incubuit, quasi flumen inundat, quemad-  
 modum etiam in pestilentia fieri videmus. Quapropter saepe,  
 quae tangunt ac proxima sunt loca, sunt immunia. Inter-  
 dum autem adeo exacte [servato cursus ordine et linea] per-  
 vadit vis illa, ut gemmas eiusdem palmitis alias gelet, alias  
 incolumes relinquat. Saepe etiam vite tota a nive abscondita,  
 quod fit locis praegelidis, si forte extrema sarmentorum nuda,  
 prehenderit, haec adurit, atque hinc ad radices penetrat

... ut interdum vivat. In Ponto gelatio fit a ventis, cum coelo sereno quaedam veluti squamae ex aëre decidunt: quae quidem tanquam strigmenta latiuscula sunt, et dum deferuntur, conspicuae sunt, delapsae autem non permanent. Apparet igitur, fieri in aëre humoris concretionem quandam, ut in pruina. Cum igitur aër huiusmodi una cum squamis istis impactus fuerit a vento, arbores gelari non est mirum. Ventis autem locis natura frigidis quidam indigenae esse videntur, ut Ponto et Thraciae: tepidioribus vero extrinsecus advenire, ceu Euboeae. Natura quoque plane indicat ipsam non vento aliquo stabili universoque, sed temere passim vagante iniuriam illam afferri: alioquin enim loca prorsus intacta atque immunia non manerent. Haec igitur ventoras peculiaris causa videtur esse.

1. CAP. XIII. (vulgo C. XVIII.) Gelu terrae maxime nocet, cum arbores ablaqueatione nudatos deprehendit, praecipue si aqua ibi constiterit, quae si diutius immanserit, radices infirmas et nudas subiens gelat. Nam omnino si solum culta praeparatum invenerit, magis nocet; facilius enim raritatem eius penetrat. Contra minus obnoxiae sunt radices, quum solum fuerit stercoratum: stercus enim calore suo vivat. Quin et si a nive delapsa solo fermentato frigus, pruina geluque successerit, per raritatem facile insinuatam ipsam terram constringet. Gelu autem terrae maxime periculosum est arboribus: radices enim aggreditur. Minus autem gelu aquae. Utrumque vero damnosius, si laxetur gelu, tum demum repetat, et hoc saepius faciat: omnes enim vires tollit. Quod non aequae glacie perpetua evenit, quod calorem conclusum servat, nisi si nimis diu duret. Omnino damnosior glacies illa est, quae subtus invadit agrum tenuem, raram siticulosumque. Haud enim calor aequae cohibetur, et gelu ulterius penetrat et radices attingit. Evenit autem saepe, ut germina et omnino superiores partes gelentur, radices contra raro et in paucis. Ratio, quod radices terra protegit et frigus arcet, intra quam etiam calor compulsus includitur. Interdum nec superiora ipsa intereunt, sed potius leviter aduruntur: quae non protinus auferre oportet. Saepe enim vere redeunte illa quoque germinare incipiunt: ipsa quoque folia, quae exaruisse videbantur, humore recepto viridia fiunt. Quae de causa mirandum non est, sicubi evenit, ut olea tum frondibus tum corpore arefactis regerminaret. Haud enim vere exsiccata fuerat, sed speciem siccitatis colore prae se ferebat: quae non ad principium foliorum multoque minus germinum et

ramorum usque penetraverat. Idem in aliis quibusdam evenit, praecipue illis, nec sine probabili ratione, quae folia carnosae habent et natura calidae sunt. Imbecillae enim atque graeciles facile pereunt, ceu myrtus: haec enim celerrime moritur, quia et ipsa et ramuli tenues tenellique sunt, et tota arbor minus calida est; proinde celerrime gelatur. Contra aurus, quamvis rara, tamen resistit duratque sui caloris potentia. Punica vero et ficus rarsae humidaeque et minus calidae sunt. Arborea autem e partibus gelatis celeriter regenerant; quoniam radix robusta erat et plena collecti alimenti anniculi, quod haud transmissum fuit ad partes. Praeterea alimentum id, quod prius parce nec valide fuerat distributum, tunc in germina absumi rationi consentaneum est. Itaque incrementum et fructificatio celeriter procedunt. Hoc igitur omnium confessione ubique fit. Quod autem quidam mirantur, nivem non gelare, ut pruina, quamvis haec minore sit quantitate, non abluat a ratione. Primum nix non inhaeret palmitibus et germinibus, sed liquefacta delabitur: at pruina immoratur atque ita partes istas adurit. Deinde habitus ipse palmitis in causa est: nix enim gemma silente cadit, pruina vero, cum egerminavit: tunc vero arbor infirmissima est. Interdum etiam pruina nocet gemmae turgescenti, quo tempore non minus obnoxia est arbor, quippe humefacta et laxior. Denique pruina nive tenuior est: itaque ratione utraque vehementiorem gelationem facit. Omnino autem nix palmitibus non immanet, nisi qui toti contacti fuerint: quod si factum est, nix tegumento suo calorem intus conclusum tenet, palmitemque et ipsam terram contra frigus et noxam externam defendit. In universum autem vim quoque incidendi pruina quam nix maiorem habere videtur: unde novalia meliora fieri pruina, quidam existimant: glebas enim diffundere penetrantem mordacitate sua, quoniam magis sit compacta. Tenuior autem nive propterea est, quia nix ex nube composita et velut spuma est quaedam, spiritum inclusum gerens. Pruina autem sola per se compacta et e tenuiore quodam aëre humoreque composita est. Horum igitur causas ita interpretari oportet.

CAP. XIV. (vulgo C. XX.) Gelationis vero ipsius causa num sit ab aëre crasso an tenui, et, si ab utroque sit, ex utro magis sit, dubitari posse videtur. Si enim aër non gelatur, nisi cum serenus est, ne crassus quidem gelari posse videatur. Quippe serenus aër tenuior, et proinde magis penetrabilis est. Gelatio autem non nisi subeunte illo, quod incidit, fieri potest. Praeterea frigus recipit facilius atque omnino afficitur facilius.

5  
V.  
C. 19.  
inci-  
pit.

6

7

- tenuis aër. Hinc enim et aqua praecalefacta refrigeratur gelaturque celerius, quia calore tenuior facta est. Testari hoc idem et loca videntur, quae serena vocantur, plus enim saepius in his congelatur: nonnusquam etiam parvi intervalli discrimine, ut apud Corinthum Cranium et Olympium: aspectus enim aëris serenitas circa Cranium est, quae et plantarum affectione et sensu percipi potest. Alibi maiore intervalli idem animadvertimus. Omnino loca, quae ante non congelabant, quanquam aëre crasso, nunc congelant, ut apud Larissam Thessaliae. Prius enim, cum aqua stagnante paludis more campus esset repletus; aër crassus et calidior erat: postea vero aquaeducta, agroque magis siccato, aër frigidior est redditus, et gelatio saepius fit. Cuius mutationis argumentum afferunt, quod olim oleae cum alibi tum in ipsa urbe magna et pulchrae erant, nunc autem nusquam conspiciuntur: et vites quoque tunc nunquam congelabantur, nunc persaepe. Aqua autem non semper agrum reddi frigidior, praeter alia argumenta, quae iam diximus, testatur etiam id, quod apud Aenum accidit. Haec enim urbs tepidior nunc esse putatur, admoto propius Hebro. Has igitur ob rationes ac tenuis gelationi aptior esse apparet: at diversis contra crassior potius gelare videri potest. Est enim immotior: itaque
- 4 facilius congelatur. Item styges [*horror ex perfrictione?*] in locis istiusmodi fiunt, quae maxime corpora penetrant. Haud enim quisquam vitare potest, etiamsi stragulis bene tectus iaceat. Confirmat etiam illud, quod montana loca minus quam campestria, gelant: aër enim tenuior et mobilior ibi est. Fidem his quoque loca singularia faciunt: quippe cum circa Cithrum Thessaliae maxime fere congelat, qui locus cavus
- 5 atque uliginosus est. At apud Philippos ante magis gelabat, quam nunc, postquam ager exhaustus et maxima ex parte exsiccatus et regio tota exulta fuit. Atqui tenuior aër redditus est, et aqua exsiccata et cultura agri: incultus enim frigidior est et aërem habet crassiorem: neque enim solis aequi radii nec afflatus ventorum penetrare silvae frequentiam possunt. Simul eandem regionem multas aquarum collectiones et stationes habet. Quod idem et apud Crenides olim fuisse proditum, cum Thracae eum locum inhabitabant. Totus etenim campus arboribus aquisque erat refertus. Cum igitur nunc magis, quam ante, loca haec congelent, aquarum copia resiccata, aëris tenuitati causa tribuenda esse quibusdam videtur. Haec igitur in utramque partem rationes possunt afferri. Forsitan autem utroque modo fit gelatio: id enim ex praedictis

manifestum est: sed differunt loca inter se aëre magis minus-  
 ve crasso et tenui. Aquosus enim turbidusque non aequè  
 efficax est, nec rursus qui praetenuis est: agilis enim minus-  
 que stabilis. Gelatio autem fit mora. Ad haec considerare  
 oportet ea, quae consequuntur, qualia sint, et universi statum  
 et quicquid extrinsecus accidit. Si enim repentina ad remis-  
 sionem fiat mutatio, impeditur et cavetur gelatio. Omnino  
 quidem aër tenuis facilius et citius afficitur et patitur: crassus  
 tamen semel frigefactus multo est frigidior, quemadmodum idem  
 calefactus calidior fit. Calor enim et frigus diutius immanet,  
 quemadmodum et in caeteris solidioribus et densioribus cor-  
 poribus. Quamobrem sicubi non aquosus, sed crassus simul  
 et siccus sit, erit ad congelandum magis idoneus. Sed de  
 his satis. Aestus autem excessus plantas et omnino novellas  
 arbores, quemadmodum annuas stirpes, propter infirmitatem  
 earum perdit. At vero quae radicibus fundatae sunt et inagni-  
 tudinem adeptae, his non nocet, quia nec ad radices penetrare  
 nec principium attingere potest, aut tantummodo germina et  
 fructus adurit. Atque omnino frigus natura sua magis alien-  
 um et infestum est stirpibus: nam in universum quaecunque  
 faciunt ad vitam [*sua mediocritate*], eadem excessu suo in-  
 terunt. Itaque inter agros alius ex nimia pinguedine, alius  
 ex immodica macie sterilis est. Et aër quoque nocet, cum  
 in alterutram partem modum excedit, quemadmodum aquae  
 inopia atque abundantia. Nam et aqua stagnans, si arboris  
 magnitudinem excedit, interimit: ut cum imbrēs increbuc-  
 runt, aut loca paludosa sunt, quod etiam circa Pheneum  
 evenit. Ubi tamen aqua exitum habet, quamvis multa et pro-  
 funda, arbores melius tolerant. Iuvat enim motus, ut aqua  
 alluens et praeteriens nocere non possit. Atque haec his de  
 causis evenire existimandum.

CAP. XV. (vulgo adhuc C. XXI.) Sequitur, ut de cor-  
 ruptione arborum violentia facta disseramus, et si qua alia  
 interitus causa non ab aëre et natura, sed ab hominis in-  
 iuria est: qualis est decorticatio, vulneratio, quaeque appo-  
 sita radicibus exsiccant, ut putamina fabarum, et si quid  
 aliud similem habet effectum. Ac primum de fabis, quarum  
 putamina radicibus aut germinibus apposita perniciem affe-  
 runt, non tamen omnibus, sed recens enatis, utpote imbecil-  
 lioribus. Nocent autem propterea, quia siccitate sua alimen-  
 tum partim trahendo, partim arcendo auferunt: alimento et-  
 enim destituta moriuntur. Sed haec et similia tanquam ger-  
 minationi inimica nocent. Quaedam etiam ex eorum nume-

- ro, quae naturae arborum conveniunt et alioqui iuvant, exitio aliquando fiunt, si immodica, aut vehementiora, aut alieno tempore exhibeantur: ut stercus, si continue, si maiore copia, si vehementius adhibeatur, ut fimus coriarius, qui prope omnes stirpes perdere creditur, si sit purus aut non bene mistus. Periculum idem impendet, si stercus calidum aut siccum aut omnino vehemens minusque plantae conveniens
- 3 sit. Sunt enim, quemadmodum diximus, quae singulis sationibus congruant: nec idem stercus commune omnibus et commodum est, ut aqua: sed haec quoque radices sua multitudine inebrians putrefacit: longaeque magis, si plantae novellae nec siticulosae aquari cupiunt, ceu cupressus et reliquae siccae. Certior etiam perniciēs, si quis non modo fimo et aqua, sed etiam interputatione aut fossione alieno tempore abusus fuerit. Omnia enim haec causam interitus augent. Tempestivitas autem spectatur consideranda non solum ipsa stirpium natura, sed etiam aëris conditione, qualis quoque anni tempore solet esse. Hae sunt igitur causae corruptionis in rebus alioqui convenientibus, quae excessu aut defectu aut intempestivitate vel alimenti vel culturae nocent.
- 4 Quae autem vicinia sua vel iuxta satae vel sponte natae nocent, alimenta subtrahunt, eoque citius vicinas perdunt, quocumque sunt plures validioresque, ut silvestres, et quae multis radicibus nituntur alimentoque multo indigent, quaeque findunt, amplexu strangulantur atque innascuntur, ut hedera. Nam viscum quoque, et omnino quae in aliis germinant et proveniunt, exitio arboribus sunt. Cytisus et halimum [hedera et aurio G.], quia plurimum alimentum requirunt, et salsugine sua nocent, sed magis halimum, quia plus habet salsuginis.
- 5 Sunt quaedam exitii genera, quae quibusdam humilis naturae stirpibus ab aliis inferuntur, sicut ervum ab orobanthe comprehensum amplexu, et foenum graecum a limodoro statim radicibus innascente, et alia genera ab aliis necantur. Sunt etiam pestes, quae congregantur cum seminibus quibusdam, ceu lolium et aegilops [avena G.] cum tritico et hordeo, aparina [lappa G.] cum lente, et alia cum aliis. Quae omnia ideo nocent, quia pabulum subtrahunt, tam quod terra ministrat, quam quod a sole et aëre venit. Atque horum quidem causa manifesta fere est. Oleum autem et pix et pinguedo, nam ea quoque necandi vim habent, et maxime in plantis novellis, quare tangi eas minime sinunt, sed circumdant viminibus, causam illam habent, quod natura sua calida et tenuia penetrant introrsum et corticem con-

V.  
C.22.  
inci-  
pit.

densant aduruntque. Argumento est cortex durefcens: et absistens: quo laborante induratoque alimentum transire non potest. Vim adurendi autem intusque penetrandi testatur etiam mos agricolarum, qui per aestatem agrum silvestrem cultura edomant: arborum enim et fruticum radicibus residuis oleum aut picem infundant, aut adipe inungunt, quae omnino exsiccant, praesertim pix, utpote validior.

CAP. XVI. (vulgo C. XXIII.) Restant interitus genera, 1  
 quae violenta diximus: quae fieri solent plaga, aut ablatiis partibus quibusdam; aut mutilatione, aut omnino detractione. Quaedam enim, ubi altius vulnus acceperint, intereunt propter siccitatem imbecillitatemque suam. Palma etiam vulnerato cerebro perit. Vis enim vitalis genitalisque sita in eo est. Quomobrem cum ea pars resiccata aut omnino alterata fuit, admissio aëre atque alieno calore ingresso, corrumpitur, eaque corruptio ad ima descendit. Huius ergo peculiaris quaedam natura est; utpote in qua pars, quae vitae principium habet, sit conspicua. Sunt tamen aliae, quae 2  
 non solum plagam tolerant, sed etiam lignis e caudice excisis salvae manent, ut quae humidae sunt et multum beneque germinant, ceu ulmus, platanus et pars maior eorum, quae iuxta aquas nascuntur. Picea vero teda quoque excisa servatur: huic etiam in pinguedine magnum est auxilium. Sed haec omnia ceteraque non nisi adulta et magnae sufferre possunt; hinc etiam putredine exesae vivere tamen queunt. Piceam quoque haud semper tedae causa vulnerant, 3  
 sed cum aetate provecior viget. Novella enim caret teda, qua humorem non percipit, nec cogit; sed totum ad germina incrementumque altitudinis absumit. Simul autem ut crassescere incipit, facultas illa et habitudo tedae generandae sequitur. Quae autem vulneratae aut castigatae meliores fertilioresque evadunt, has quoque iniuriam posse sufferre certum est. Plagam igitur et divisionem hae tolerant; sed vitis, ficus, punicia, olea; [amygdala et mahus G. addit] praeterea etiam fissionem caudicis sustinent. Ceterae, omnes fesso caudice pereunt. Quaecunque enim plaga accepta aut fissa rursum comprimuntur et coalescunt, hae velut ad sanitatem reductae vivunt, non sicut illae fissae hiant et per- 4  
 eunt. Causam habet humor et naturalis raritas arborum; quippe alimentum sufficiens accipiunt: neque fissione resiccantur, neque a frigore laeduntur. Quod si ita est, intelligendum, fissionem tolerari ab illis, quae solae domesticarum id faciunt, ceu ficus, olea et amygdala, quod partes dispartitae

Theophr. oper. T. II,

Z

celerrime coeunt coalescuntque. Unde et difficulter genera ista finduntur, quia tenaci substantia constant. Talis enim succus est ficorum et oleae et omnis pinguis humor. Vitis quoque materies eiusdem generis est. Argumento sunt palmites fissi, qui medulla exenta celeriter coalescunt. Magis etiam arundo fissa, quae sponte coit. Pirum quoque findi quidam aiunt. Sed de his ultra considerandum videtur.

1. CAP. XVII. (vulgo C. XXIV.) Corticis autem detractio communis omnium aut certe plurimarum arborum interitus est, de qua prius iam diximus. Sive enim cortex est earum partium, quae vitae principatum habent, ut placet quibusdam, seu cortice demto corruptio ad interiora penetrat et arborem totam consumit, utramque ob causam interitus consequitur. Medulla autem aliquatenus exenta arbor non moritur: et si tota detracta sit, perit, ut et picea et abies
- 2 et reliquae omnes, ut Arcades aiunt. Causam haud temere illam putaveris, quod medulla pars humidissima et vitalis praecipue est: cuius rei argumentum, quod materies, quae medullam continet, laborata torquetur, usque dum penitus resiccata fuerit. Quapropter abietis piceaeque materiem, fissam et sectam per longum adhibent, nec quicquam medullae relinquunt. Itaque si haec aliquatenus detrahatur, nihil absurdum, arborem posse durare: sicut etiam, si cortex aliquatenus detrahatur: sed si tota dematur, exarescat arbor necesse est, ceu destituta vitali quodam principio, aut suo nativo humore. Decacuminationis mutilationisque ratio paucis
- 3 expediri potest. Paucae enim sunt, quae mori decacuminatae solent, nempe abies, picea, pinus, larix et palma: quidam et cedrum et cupressum, addunt. Decacuminatur autem arbor, cum detracta coma arboris extremitas praeciditur. Non sine ratione autem arbores praedictae ita perunt, atpote quae siccae natura sua sunt et mestus omnium maxime rectos et radicem simplicem habent. Vulnere enim undique illata molesta sunt et faciunt et frigori et aestui obnoxiores, et propter rectitudinem mestuum et ipsius arboris cito haec penetrant ad radicem: itaque perniciem undique ingruit. Haec
- 4 autem omnes a natura ita sunt factae, ut non pullulent ab radice, tum propter eius siccitatem, tum quod sursum incitae feruntur, denique quod radicem simplicem, aliqua etiam profundam habent. Nusquam enim alimonine quicquam redundat, nec alio derivatur; itaque nullum sobolis procreandae principium adest. Cum igitur haec omnia ita sint,
- 5 decacuminatione eas plene interire necesse est. Mutilatione

autem paucissimae pereunt. Praecipue autem aut sola vitis planta ita perit, et si quod aliud genus tenerum atque imbecillum rectos meatus habet. Haec enim istis perniciem afferunt. Plures autem mutilatione fiunt deteriores: amygdala enim fructum amarum, punica duriolem sent: similiter aliae quoque mutantur. Ratio antea dicta est, quod, principio alterato, finis quoque cum fructu alteratio sequitur. Quin et depastio animalium damnosa admodum est, quod, dum germen carpit ac detrahit, simul quoque adurit: ideoque magis laborant stirpes. Peculiare, quod de palma et pino proditur, has scilicet mutilatione non interire, sed sterilescere. Rationem superiori similem esse existimandum, quod principio alterato infirmatoque vires imminuuntur et fructus, vitae finis, intercudit. Praeterea germen iam existit et quasi natum est: fructus autem generatio adhuc expectatur. Quod autem nasciturum est, imbecillius nato. His autem solis aut maxime hoc contingit, quod pauciferae sunt, tardeque fructum perficiunt apud nos quidem cultae. Fortasse enim suis in locis mutilatione steriles non fiunt: neque id sit mirum, si patrio in solo et coelo mutilationem melius tolerant. Magnum autem principii momentum esse, cum aliunde sit manifestum, tum maxime patet e germinibus cum aliarum arborum tum maxime vitis aliquo modo afflictis. Exesis enim printis germinibus, non valent regerminare, sed protinus fons affluentis germinibus alimenti cessat et extinguitur, ut vitis quodammodo laesa et quasi exaeca esse videatur. Principium enim omnium et validissimum et infirmissimum est, non tamen modo eodem. Alioqui enim vitem facile et multum germinare, anni sequentis regerminatio satis demonstrat.

CAP. XVIII. (vulgo adhuc C. XXV.) Est alia seminum corruptio eorum, quae non secundum legem naturae seruntur, arborum pariter et frumentorum, et omnium caeterorum, quibus tempora certa sunt praefinita. Vivunt etenim omnia ad quoddam tempus, deinde intereunt. Vivere dico non actu, sed potentia. Intereunt autem naturali interitu, cum exiccata penitus sunt, et calor cum humore expiravit. Reliqui modi omnes praeter naturae legem eveniunt, ut cum innatis bestiolis exeduntur, aut cum humore corrumpuntur aut alio modo vitiantur. Quamobrem, quae multiplici continentur vagina aut pluribus tunicis vestiuntur, aut pingua vel acra vel amara vel ossea et sicca sunt, haec omnia diu perdurant, reliqua oeleriter vitiantur. Alia enim inter se [cumulata] concalescunt, ceu frumenta et legumina: alia ab

aëre aliisque extrinsecus humescunt, ut oleracea et coronamenta. Humore enim colliquescent quasi ad germinandum, alia putrefacta animalia gignunt, quibus pereant. Legumina coctilia celerius vitiantur, quia dulciora. Dulcedo enim bestiarum partum iuvat. Tum etiam propter imbecillitatem vitiantur, et quis iam velut finem suam attigerunt. Frumentum similiter, quo dulcius, eo citius corrumpitur. Locus tamen plurimum ad conservationem seminum refert, si siccus ac frigidus sit. Diutius enim locis eiusmodi durant, ut in Media et Paphlagonia, et quidem in locis harum regionum calidissimis, et si quis alibi similis est locus. Excluditur enim ita causa utraque, quae solet inducere corruptionem, calor et humor. Nam et terra, quam frumentis interspergunt, idem facit: siccatur enim atque refrigerat. Arborum autem semina, quae mollia carnosaque sunt, ceu amygdala, nux, glans, cortice ambiente servantur: quae sicca lignosaque sunt, ut vinaceum et eiusmodi, ipsa se tumentur. In summa durant omnia diutius propter tegumentum: nam et vinaceum et granum ficulneum et reliqua generis eiusdem tegumentis suis exuta citius resiccantur. Sed omnium istiusmodi maxime illa permanent, quae nucleo [testa vel osse] continentur, ceu semen oleae, et quicquid ligni aut ossis speciem gerit, ut semen palmarum et cistici, et reliqua cnicis similia. Densa enim haec omnia sunt, munimentoque suo tuta: semen autem inclusum aliis absolutum conspicuumque ipsest, aliis indiscretum atque incertum, ut palmulis.

THEOPHRASTI  
DE  
CAUSIS PLANTARVM  
LIBER SEXTVS,

CAPVT I.

De sapore atque odore, quoniam ii quoque ad plantas per-  
tinent, tentandum similiter atque de ceteris disputare, affectus-  
que singularum cum causis suis enarrare. Ergo quaenam  
sit generis utriusque natura, alibi fuit a nobis definitum,  
ubi demonstravimus, ambo mixture certa quadam ratione fa-  
cta constare. Sapor enim partis siccae terrestisque in hu-  
more abstersio [emunctio *Scal.*] est, vel sicci per humidum  
a calore facta percolatio: quod fortasse non differt. Odor  
autem est partis siccae, quae in succo continetur, in pellu-  
cido corpore abstersio. Pelluciditas enim aëri atque aquae  
communis est. Eadem ferme saporis et odoris affectio est,  
sed non in iisdem utraque. Haec igitur iacta sint veluti  
fundamenta praemissa definitione. Saporum autem genera  
numero quidem complecti facile est: exempli gratia, dulcis,  
pinguis, austerus, acerbus, acris, salsus, amarus, acidus est:  
sed naturam explicare cuiusque difficilius. Primum enim  
illud disputari potest, utrum cognoscantur saporum differen-  
tiae per actiones, quas imprimunt in sensus, an per figuras,  
quibus singuli constant, ut Democritus censet: nisi fortasse  
figurae etiam istae quodammodo pertinent ad potentias, illa-  
rumque gratia constituuntur: an quis sit alius modus prae-  
ter praedictos sapes dignoscendi. Actiones dico, quibus sensus  
afficitur, ut si quis dulcem dixerit esse eum, qui humorem  
linguae congeneratum dissipet [uniat *Scal. et Mercurialis*],

- aut saporem qui laeviget, aut saporem tenuem vel laevem: acerbum, qui resiccat aut leviter denset eundem illum humorem: acrem, qui cogendi aut mordendi vim habeat, aut qui calorem ex humido connato in locum supernum excernat, aut simpliciter saporem calefacientem vel adurentem: salsum, qui assiccet et mordeat: amarum, qui humorem linguae corrumpat, aut liquefaciat [cogat G.], aut mordeat, aut simpliciter saporem asperum, vel maxime asperum: austerum, qui abstergat sensum aut linguae humorem, aut qui humorem per summa residentem mordeat vel cogat vel assiccet, aut simpliciter acerbitatem levem et lenem. Aut si quis, ut Plato, facultatum differentias in universum referat ad actiones duas, congregare et dissipare, usus asperitate et laevitate, et per singulas speciebus distinguat. Acerae igitur erunt, quae venulas adurunt, assiccant atque exasperant: austera, quae magis abstergunt atque eluunt, quicquid linguae inhaeret: amara, quae praeter modam detergunt, ut aliquid ipsius quoque naturae absument, ceu nitrum: salsa, quae imbecilliora his sunt, minusque abstergunt, et amaritudinis vacant asperitate, grataque magis palato hominis sunt: acria, quae oris calore communicato et contrita fervescunt et contra fervesciunt, sursumque levitate sua feruntur ad sensus capitis, atque incidere possunt: acida, quae putredine attenuata iam fuerunt, venasque subeunt angustas, et permiscet, fermentant, spumamque excitant (atque attrahere possunt). Quae autem omnibus praedictis adversa est affectio, haec dulcedini convenit, cum scilicet oblineando complanat exasperata, restituit et congregat praeter naturam dissipata, contracta contra relaxat, et omnia, quam fieri maxime potest, in naturalem restituit habitum. Plato igitur viribus et earum actionibus saporea distinguit.
- 6 Democritus figuram singulis addit, ac dulcem saporem, facit V. rotundum et satis magnum: acerbum figura magna, asperum, C. 2. multangulum, nec rotundum: acutum, ex nominis notione, incipit. corpore acuto, angularem, incurvum, tenuem, nec rotundum: acrem rotundum, tenuem, angularem atque incurvum: salsum angularem, magnum, distortum et aequicrurum: amarum rotundum, levem, distortum, corpore parvo: pinguem tenuem, rotundum et parvum. Democritus igitur modos ita distinxit.
- 1 C. A. P. II. Fortasse tamen, uti iam dixi, haec ille illorum causa adiunxit: ita enim appositis singulis generibus suis figuris facultatum diversarum causas explicasse sibi visus est, cur sapor alius astringat, assiccet atque cogat: alius

complanet, aequet et restituat: alius excernet et dissipet aut aliquid eiusmodi faciat. Verum illud quoque fortasse ab his iure aliquis requirat, ut subiecti quoque habitum et qualitatem demonstrant. Non solum enim id quod agit, verum etiam id quod afficitur, nosse oportet: praesertim si non idem sapor similiter omnibus esse videtur, ut ipse Democritus confitetur. Quippe nihil prohibet, ne, quod homini dulce est, amarum quibusdam animalibus videatur. Manifestum enim est, diversum esse debere affectum, et dispositionem instrumenti gustus, si quidem figura saporis eadem est, neque ea videtur in alio subiecto idem semper, agere posse. Quod si ita est, subiectorum quoque dissimilitudinem statuere oportet: ideoque de his quoque dicendum. Simul etiam apparet, non unam eiusdem figurae facultatem esse posse, quae diversum in alio atque alio corpore effectum edat. Nam etsi non est absurdum; non omnes effectus ad eiusdem causae potentiam referre, sicut neque ignem omnia comburere videmus: maiorem tamen dubitationem habet, si eadem causa contrario modo quaedam corpora afficit, Huius igitur diversitatis causa est quoque reddenda. Et ignis quidem et aqua cur non omnia 3 comburere aut humectare queant, causa inveniri et ratio reddi potest: sed si contrario etiam modo agerent, maioris quaestionis et difficilioris res esset. Horum igitur omnium ratio habenda et reddenda est ab istis, qui figuras addunt. Qui vero viribus tantum utuntur, tantum instrumentorum sensus rationem habere debent, eorumque naturam et habitum explicare, quandoquidem nec omnis nec qualiscunque pars corporis potestatem sentiendi habet. Similiter si ex duobus fit unum, utriusque facultatem et substantiam nosse oportet. Absurdum etiam illud auctoribus figurarum occurrit, quod similia faciunt differentiam secundum magnitudinem et parvitatem, eique vires diversas tribuunt. Non enim figurae, sed figurarum quantitati corporeae vires assignant: cui facultatem quidem violente et plus minusve agendi concedere possumus; sed rationi non est consentaneum, quantitatem et facultatem et effectum variare: quoniam in sola figura facultas sita est. Nam si figura simili sunt, eandem quoque habere debent facultatem, quod etiam in ceteris corporibus videmus. Omnis enim triangulus, quaecunque sit magnitudine, tres habet angulos aequales duobus rectis: et figura quadrata similiter, quaecunque sit magnitudine, quatuor rectos habet angulos. Atque hae figurae quantitate [tantum] differunt. Sed sunt aliae, quae in quantitate diversa can-